中成进出口股份有限公司

2018 年度股东大会

会议文件

2018 年度股东大会会议议程

现场会议召开时间：2019 年 4 月 26 日下午 14:00

网络投票时间：2019 年 4 月 25 日—4 月 26 日。其中，通过深圳证券

交易所交易系统进行网络投票的具体时间为：2019 年 4 月 26 日上午

9:30－11:30，下午 13:00－15:00；通过深圳证券交易所互联网投票系

统投票的具体时间为：2019 年 4 月 25 日下午 15:00—4 月 26 日下午

15:00。

现场会议地点：北京市东城区安定门西滨河路 9 号中成集团大厦公司

8 层会议室

主持人：董事长刘艳女士

一、宣读会议开始

二、会议审议事项

1、关于审议《2018 年度董事会工作报告》的议案；

2、关于审议《2018 年度监事会工作报告》的议案；

3、关于审议《2018 年度报告及摘要》的议案；

4、关于审议《公司 2018 年度财务决算报告》的议案；

5、关于审议《公司 2019 年度财务预算报告》的议案；

6、关于审议《公司 2018 年度利润分配预案》的议案；

7、关于审议《公司 2019 年度利润分配政策》的议案；

8、关于审议《公司 2018 年度日常关联交易执行情况及 2019 年

度日常关联交易预计情况》的议案；

9、关于审议续聘公司 2019 年度财务决算及内部控制审计机构的

议案；

   10、关于与中国成套设备进出口集团有限公司签订《委托协议》

的议案；

11、关于修订《公司章程》的议案；

12、关于公司控股股东中国成套设备进出口集团有限公司延长股

权激励承诺履约时限的议案；

13、关于增补监事的议案；

14、关于增补董事的议案。

三、独立董事进行述职

四、各项议案表决

审议事项一：

2018 年度报告及摘要、公司 2018 年度日常关联交易执行情况及

2019 年度日常关联交易预计情况、与中国成套设备进出口集团有限

公司签订《委托协议》、修订《公司章程》、关于公司控股股东中国成

套设备进出口集团有限公司延长股权激励承诺履约时限、增补监事、

增补董事的事项，具体内容详见公司于 2019 年 3 月 30 日在指定媒体

（中国证券报、证券时报、证券日报、巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn）

发布的公告。

审议事项二：

2018 年度董事会工作报告

致全体股东：

2018 年，公司董事会严格按照《公司法》、《证券法》等法律法

规和《公司章程》等有关规定，认真履行股东大会赋予的职责，勤勉

尽责、科学决策，推动公司各项工作平稳运行，切实维护公司利益和

股东权益。具体工作情况报告如下：

一、 公司经营回顾

2018 年，全球经济有所回暖，但仍然面临着不稳定性、不确定

性突出，保护主义、单边主义日益加剧，地缘政治冲突多发等挑战。

国际基础设施投资与建设作为拉动世界经济增长的重要力量，仍将继

续为各国经济发展提供动能。面对机遇和挑战，公司主动调整业务架

构，坚持创新发展，加强对外宣传，加快战略转型，提升管理能力，

加大市场开发力度，各项工作稳步开展。本年度公司实现营业收入

1,270,727,969.65 元，营业利润 103,715,749.73 元，归属于上市公

司股东的净利润 83,421,145.18 元。

（一） 主要业务进展情况

报告期内，公司强化项目质量管理和成本控制管理，全力做好重

点在建项目的管理和实施，埃塞 OMO2、OMO3 糖厂建设工作已全部完

成并获得业主签发的完工证书，公司其他在建项目进展顺利，安全生

产状况平稳。公司贸易业务坚持服务于成套设备出口及工程承包主业，

努力探索贸易发展新区域，贸易业务收入实现平稳增长。公司积极围

绕发展思路，优化调整业务布局，加大“一带一路”沿线国家和重点

国别的市场开发力度，年内新签合同额约合人民币 18.4 亿元，市场

拓展取得成效。

（二） 管理改革工作

公司强化战略引领作用，主动调整业务架构，围绕主业配置资源，

巩固传统市场同时加大新兴市场开发力度，在市场开发模式、融资模

式、管理模式上不断创新；通过事业部改革调整，完善业务开发体系

和激励机制，调动了事业部项目开发的热情和积极性。公司持续开展

内控体系建设，完善管理制度，提升管理能力；研究制定法治重点工

作，全面推进落实国投集团法制建设相关要求，切实将法治工作融入

公司经营管理中，为公司各项工作开展提供法律支持和服务保障，确

保合规经营。

二、董事会日常工作

（一）董事会会议情况

2018 年，公司召开董事会会议 8 次，审议 42 项议案，所有议案

均获得通过并得到有效执行。

会议届次 召开时间 披露媒体 披露时间

第七届董事会第四

次会议
2018年 1 月 16 日

中国证券报、证券时报、

证券日报、巨潮资讯网
2018年 1月 17 日

第七届董事会第五

次会议
2018年 3月 29 日

中国证券报、证券时报、

证券日报、巨潮资讯网
2018年 3月 30 日

第七届董事会第六

次会议
2018年 4月 25 日

中国证券报、证券时报、

证券日报、巨潮资讯网
2018年 4月 26 日

第七届董事会第七

次会议
2018年 6月 11 日

中国证券报、证券时报、

证券日报、巨潮资讯网
2018年 6月 12 日

第七届董事会第八

次会议
2018年 8月 13 日

中国证券报、证券时报、

证券日报、巨潮资讯网
2018年 8月 14 日

第七届董事会第九

次会议
2018年 8月 29 日

中国证券报、证券时报、

证券日报、巨潮资讯网
2018年 8月 30 日

第七届董事会第十

次会议
2018年 10月 23 日

中国证券报、证券时报、

证券日报、巨潮资讯网
2018年 10月 24 日

第七届董事会第十

一次会议
2018年 12月 24 日

中国证券报、证券时报、

证券日报、巨潮资讯网
2018年 12月 25 日

（二）董事会专委会履职情况

公司董事会下设战略、审计、提名、薪酬与考核四个专门委员会，

均严格按照其工作细则开展工作，在公司的经营管理中发挥专业性作

用。

    1、战略委员会负责公司长期发展战略和重大投资决策进行研究

并敦促落实发展战略。

2、审计委员会负责公司内部和外部审计的沟通、监督和核查工

作。2018 年，审计委员会召开会议 3 次，开展了对公司内部控制建

立情况的监督检查、对年度财务审计情况审查以及其他专项议案审查

工作。

3、薪酬与考核委员会负责制定、审查公司董事及高管人员的薪

酬政策与方案，并对董事、高管人员进行薪酬考核。薪酬与考核委员

会对 2017 年度公司高级管理人员业绩进行考核。

（三）董事会对股东大会决议执行情况

2018 年，董事会提议召开股东大会 3 次，审议并表决通过修订

《公司章程》、定期报告、关联交易等 16 项议案。公司董事会全面执

行了股东大会的各项决议，切实按照有关规定履行职责。

（四）独立董事履职情况

公司独立董事依据法律法规以及监管规定，出席董事会和股东大

会会议，认真履职，发挥独立董事的监督作用，积极运用自身专业知

识对公司重大经营决策事项建言献策，2018 年，独立董事对关联交

易、担保、利润分配、远期结售汇等 14 项出具了独立意见。报告期

内，独立董事对公司年度董事会各项议案及其他事项无异议。

三、 公司未来发展展望

（一） 行业发展及竞争

目前，我国对外工程承包行业总体业务规模基本保持平稳发展的

态势。作为对外承包工程业务的主要市场，亚洲和非洲继续占据行业

总体业务的 80%以上。从新签合同额来看，亚洲市场有所下降，非洲

市场止跌回升，拉美市场在低位徘徊，大洋洲市场快速增长。从营业

收入来看，受“一带一路”沿线国家新签大项目陆续实施的影响，营

业收入保持了平稳增长，“一带一路”相关国家的业务贡献率超过了

50%。

当前，国际工程承包项目大型化、专业化发展趋势更加突出，在

高铁、港口、核电、大型水火电等领域具有投建营一体化专业优势的

公司在市场竞争中已占得先机, 如何弥补公司在行业产业链上的能

力短板及资金短板，适应国际工程承包市场新趋势，是我们当前和今

后一段时间内要亟待解决的问题。

（二）公司发展思路

公司将加大“一带一路”沿线国家和重点国别的市场开发力度，

通过优化驻外机构布局，在东南亚、加勒比地区及非洲打造区域发展

中心，对周边市场进行辐射，逐步形成区域化国际业务发展网络；充

分发挥公司项目运作能力,，通过整合业务资源、调整重点区域管理

模式、优化人力资源结构等方式，着力在化工、轻工、新能源、环保、

基建等重点行业加强巩固，打造公司发展的优势行业，并在巴拿马、

科威特等新兴市场抢占市场先机，积极探寻国内外并购，完善设计、

规划、咨询、监理、项目管理等产业链条，提升公司核心竞争力。

（三）2019 年重点工作计划

1、坚持目标导向，落实规划任务

把落实十九大精神贯彻到公司改革发展中，落实“一带一路”倡

议，适时调整公司战略和发展思路，加快公司国际业务发展，把战略

目标细化，落实到具体业务板块及事业部，确保实现全年经营目标。

2、加大市场开发力度，做强做大公司主业

加大重点市场的开发力度，精耕细作；通过加强融资创新和搭建

多元化融资渠道，早日破解项目融资难的共性问题，推进大项目签约

和落地生效；逐步打造市场区域中心，形成主业梯度开发、持续发展

的良好格局。

3、深入推进管理改革，促进公司全面发展

加强公司资源整合能力，拓展战略伙伴关系，创新合作模式，全

面提升国际工程承包业务专业化、链条化及属地化经营能力；明晰境

外机构定位，明确任务，严格考核，收获实效；推动职能部门改革，

强化职能管理，理顺服务与监管关系，促进公司健康快速发展。

4、提升公司合规管理水平，确保公司健康发展

增强合规发展意识，强化合规管理能力，健全合规管理体系，加

强对重点开发国别法律研究，满足法律风险防范和当地合规经营的需

要，有效化解法律政策风险，助力公司可持续发展。

5、发挥协同效应，推动国投海外业务平台建设工作

发挥公司自身优势，调动整合各方面资源，努力发挥“触角”、

“探头”作用，高度重视与国投集团成员企业合作契机，发挥协同效

应，促进资源共享，将公司全力打造为国投集团海外业务发展平台。

中成进出口股份有限公司董事会

二〇一九年三月二十九日

审议事项三:

2018 年度监事会工作报告

致全体股东：

根据上市公司监事会管理、监督的职能要求，本届监事会在报告

期内，严格按照《公司法》、《证券法》等法律法规以及《公司章程》、

《公司监事会工作条例》的有关规定，本着对股东负责的态度，依法

履行责任义务。报告期内公司监事会对公司运作、财务经营、关联交

易、董事及高级管理人员履行职责和公司内部控制情况等进行了监督

和审查。现将有关工作报告如下：

一、报告期内公司监事会历次会议情况

（一）公司监事会第七届第四会议

本次会议于 2018 年 3 月 29 日在公司会议室召开。全体监事（3

名）出席了会议，会议审议通过了：

1、监事会 2017 年度工作报告；

2、公司 2017 年度报告及摘要；

3、公司 2017 年度财务决算报告；

4、公司 2018 年度财务预算报告；

5、公司 2017 年度利润分配预案

6、公司 2018 年度利润分配政策；

7、公司 2017 年度日常关联交易执行情况及 2018 年度日常关联

交易预计情况；

8、公司 2017 年度内部控制评价报告；

9、关于上海分公司钢贸诉讼案件资产减值准备调整的议案

（二）公司监事会第七届第五会议

本次会议于 2018 年 4 月 25 日以通讯表决方式召开。全体监事（3

名）出席了会议，会议审议通过了：

1、公司 2018 年第一季度报告。

（三）公司监事会第七届第六会议

本次会议于 2018 年 8 月 29 日在公司会议室召开。全体监事（3

名）出席了会议，会议审议通过了：

1、公司 2018 年半年度报告及摘要。

（四）公司监事会第七届第七会议

本次会议于 2018 年 10 月 23 日以通讯表决方式召开。全体监事（3

名）出席了会议，会议审议通过了：

1、公司 2018 年第三季度报告；

2、关于公司增补监事候选人的议案。

二、监事会对公司 2018 年度有关工作的独立意见

1、公司依法运作情况

公司监事会根据国家有关法律、法规对公司股东大会、董事会的

召开程序、决议事项、董事会对股东大会决议的执行情况，公司高级

管理人员执行职务的情况以及公司管理制度等进行了监督、审查，认

为公司能够严格按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》以及国家有

关法律、法规对上市公司的各项要求依法运作、规范经营。公司经营

决策程序合法、有效，内部控制制度健全。公司董事、高级管理人员

履行职责时没有违反法律、法规和《公司章程》，没有损害公司利益的

行为，并能为实现公司经营目标尽职尽责。

2、公司财务和经营情况

立信会计师事务所为公司 2018 年度财务报告出具了标准无保留

意见的审计报告，审计报告真实、客观，公司的财务报告真实地反映

了公司的财务状况和经营情况。

3、公司监事按规定列席了报告期内的历次董事会会议，董事会以

及会议审议的有关议案没有违反《公司法》、《公司章程》和国家有关

法律、法规以及有关政策规定。

4、公司严格执行“三分开”原则，真正做到了人员独立、资产完

整、财务独立。公司的日常经营活动依法、规范。

5、公司在关联交易中能够按照上市公司关于关联交易的规范要求，

公平、合法，没有损害公司和股东利益。

6、公司募集资金使用计划能按照上市公司的规范要求执行，其决

策、运作合法、规范。

 7、公司监事会审阅了公司内部控制自我评价报告，认为：公司

根据《公司法》及中国证监会、深圳证券交易所的有关规定，遵循内

部控制的基本原则，根据自身实际情况，建立健全了涉及公司经营管

理各环节的内部控制制度，保证了公司经营活动的有序进行。同时，

公司建立了完整的内部控制组织机构，保证了公司内部控制制度的有

效监督与执行。2018 年，公司内部重点控制活动规范、合法、有效，

未发生违反国家证券监督管理机构相关规定及公司内部控制制度的情

形。综上所述，公司监事会认为，公司 2018 年度内部控制自我评价报

告全面、客观、真实地反映了公司内部控制体系建立、完善和运行的

实际情况。

中成进出口股份有限公司监事会

二〇一九年三月二十九日

审议事项四：

公司 2018 年度财务决算报告

经立信会计师事务所审计，现将公司 2018 年度财务决算情况汇

报如下（以下金额单位为人民币元）：

一、 基本情况

1、营业收入

2018 年度公司共实现营业收入 1,270,727,969.65 元，其中：主

营业务收入 1,241,035,821.53元，其他业务收入 29,692,148.12元。

主营业务中实现成套设备出口收入 975,533,857.75 元，一般贸易收

入 226,784,631.64 元，境外经营收入 37,979,578.15 元。

2、营业利润

2018 年度公司实现营业利润 103,715,749.73 元，同比增加

591,789.78 元。

3、利润总额

2018 年度公司实现利润总额 104,810,534.03 元，同比减少

85,292.27 元。

2018 年实现归属于母公司净利润 83,421,145.18 元，同比减少

3,940,349.93 元。

4、总资产

截止 2018 年 12 月 31 日，公司资产总额 2,157,610,693.29 元，

比年初增加 813,459.00 元。

5、负债及权益

截止 2018 年 12 月 31 日，公司负债总额 1,157,221,416.27 元；

股东权益合计 1,000,389,277.02元，其中：股本 295,980,000.00元，

资本公积 442,026,869.65 元，盈余公积 147,990,000.00 元，未分配

利润 115,622,965.43 元，少数股东权益 0.00 元。

二、 财务指标

1、归属公司普通股股东的每股收益

（1）基本每股收益为 0.2818 元（扣除非经常性损益后为 0.2059

元）

（2）稀释每股收益为 0.2818 元（扣除非经常性损益后为 0.2059

元）

2、归属公司普通股股东的净资产收益率

按加权平均计算为 8.38%（扣除非经常性损益后为 6.12%）

3、资产负债率 53.63%

4、流动比率 1.52

5、速动比率 0.91

6、存货周转率 2.13（次）

7、应收账款周转率 3.89（次）（含长期应收款）

 8、成本费用占营业收入的比率 93.00%

9、流动资产周转率 0.72（次）

审议事项五：

公司 2019 年度财务预算报告

根据公司确定的原则以及 2019 年度的工作计划，考虑外部环境

对公司业务的影响等因素，我们编制了公司 2019 年度财务预算。主

要指标如下：

一、经营指标

1、营业收入

公司 2019 年预算营业收入 40.19 亿元，比 2018 年实际完成金额

12.71 亿元增加 27.48 亿元，增幅为 216%。

2、期间费用

公司 2019 年预算支出期间费用 1.96 亿元，比 2018 年实际完成

金额 1.15 亿元增加 0.81 亿元，增幅为 70%。其中：销售费用 0.97 亿

元，管理费用 1.04 亿元，财务费用-0.05 亿元。

3、利润总额

公司 2019 年预算利润总额 2.04 亿元，比 2018 年度实际完成金

额 1.04 亿元增加 1 亿元。

4、净利润

公司 2019 年度预算净利润 1.73 亿元，比 2018 年度实际完成金

额 0.83 亿元增加 0.9 亿元。

二、资本性支出

公司 2019 年度预算资本性支出 0.05 亿元，其中对外投资项目支

出 0 亿元，购建与生产、经营相关的固定资产和无形资产支出 0.05

亿元。

三、财务相对指标

预计公司 2019 年流动资产周转率 2.09。

审议事项六：

公司 2018 年度利润分配方案

经审计，母公司 2018 年度实现净利润 88,374,998.04 元，加上上

年度剩余的未分配利润 42,073,306.55 元,实际可供分配的利润为

130,448,304.59 元，建议按如下方式分配：

1、公司累计提取的法定盈余公积金已达到注册资本的 50%,无需

在提取法定盈余公积；

2、本次实际可供股东分配的利润为 130,448,304.59 元，拟以 2018

年 12 月 31 日的总股本 29,598 万股为基数，向全体股东按每 10 股派

人民币现金 2.0 元（含税）；剩余未分配利润 71,252,304.59 元结转下

年度分配。

审议事项七：

公司 2019 年度利润分配政策

建议公司 2019 年度利润分配政策为：

（1）分配次数：公司 2019 年中期不进行利润分配，年末一次分

配；

（2）分配比例：公司 2019 年度实现的净利润用于股利分配的比

例为不低于 30%；

（3）分配形式：采用向全体股东派发现金的方式。

公司2019年度具体利润分配政策视当时实际情况由董事会提出预案

报请股东大会审议决定；公司董事会保留根据公司实际经营情况调整利

润分配方案的权利。

审议事项八：

续聘公司 2019 年度财务决算及内部控制审计机构

根据国资委相关规定和国家开发投资集团有限公司《关于会计师

事务所聘用管理暂行办法》相关要求，建议续聘立信会计师事务所（特

殊普通合伙）为公司 2019 年度财务决算和内部控制的审计机构，预

计年度财务审计费用为 55 万元人民币，内部控制审计费用为 22 万元

人民币。